
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48 
 

 
Inviata ai Capigruppo Cons. il 15/03/2016   Prot. 2795 

 

OGGETTO: 
ATTO DI INDIRIZZO PER NOLEGGIO APPARECCHIATURE MISURATORI DI 

VELOCITA' E BOX DISSUASORI           

 

 

L’anno duemilasedici addì dieci del mese di marzo alle ore tredici e minuti zero nella 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott. FORNARA GIORGIO, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco  Sì 

3. SARTORE MATTEO - Assessore  Sì 

4. SCORRANO MARIKA GIOVANNA ROSALIA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48 del 10/03/2016 
OGGETTO: 

ATTO DI INDIRIZZO PER NOLEGGIO APPARECCHIATURE MISURATORI DI 

VELOCITA' E BOX DISSUASORI           

 

Premesso che la sicurezza stradale ed in particolare l’incolumità degli utenti deboli della 
strada ciclisti e pedoni, sono finalità che l’Amministrazione comunale sente il dovere di 
perseguire in via prioritaria. 

Considerato che a seguito di preliminare attività di monitoraggio e analisi del traffico e delle 
velocità sul territorio si è ritenuto di prevedere l’istallazione, all’interno del centro abitato, di 6 
dissuasori della velocità capaci di contenere gli strumenti Autovelox, predisposti a cura del 
Comune, su alcune vie del centro abitato più precisamente: 

 Via Sempione 

 Via Ticino 

 Via Castelletto 

Visto che tali manufatti si presentano quali meri involucri plastici che fungono da contenitori 
protettivi, all’interno dei quali verrà collocata periodicamente e a rotazione l’apparecchiatura 
per la rilevazione della velocità, posti in sequenza su una determinata arteria stradale, in 
grado di provocare un efficace effetto deterrente, considerato che all’utente della strada non è 
dato di sapere se e quando vengano effettivamente effettuati i controlli sulla velocità; 

Dato atto che occorre, quindi, provvedere al noleggio di n. 6  “box-dissuasori” e al noleggio di 
strumentazione di misurazione di velocità da installare nei suddetti box; 

Rilevato che: 

• la conformità di tali manufatti con la normativa vigente è stata affermata più volte nelle 
competenti sedi istituzionali, non ultimo con parere del Ministero dell’Interno 
n°300/A/1/27555/144/5/20/3 del 24 ottobre 2007, con parere prot. 0010258 del 04 febbraio 
2008 il Ministero dei Trasporti – Direzione generale per la motorizzazione ha inoltre 
sostenuto che tali manufatti non siano soggetti ad autorizzazione alcuna, non trattandosi di 
apparecchiature per il controllo della velocità, ma di meri contenitori o simulacri; 

• l’installazione e l’utilizzo delle cabine in oggetto risulta pertanto coerente con quanto 
previsto dall’art. 142 del Codice della strada e dall’art. 345 del Regolamento di esecuzione, 
così come l’attività di controllo, che dovrà comunque essere effettuata in conformità con 
quanto stabilito dalla direttiva del Ministero dell’Interno del 14.08.2009 in materia di 
accertamento della velocità in centro abitato, effettuato con postazioni mobili.  

 

Ritenuto di dotarsi delle suddette apparecchiatura ( box dissuasori e autovelox) attraverso 
un contratto di noleggio quinquennale in quanto in tal modo l’impegno finanziario potrà essere 
diluito in un arco temporale di 5 anni e perché, in tal modo, ogni attività di tenuta in efficienza e 
messa a norma delle apparecchiature resteranno in capo al fornitore; 

Ritenuto, pertanto, di dare mandato all’Ufficio di Polizia Municipale di procedere di 
conseguenza attraverso la richiesta di offerte economiche R.d.O. tramite accesso al sito 
www.acquistinretepa.it, reperibili sul MEPA, e  avente ad oggetto: 

-  fornitura di  n.6 box/contenitori per autovelox possibilmente in polietilene/plastica 
(compresa consegna e messa in opera, esclusi plinti di ancoraggio su terra) a noleggio 
per 60 mesi. 

-  servizio di assistenza ordinaria nei casi di danneggiamento dei box dovuto a cause 
naturali o accidentali entro 5 giorni lavorativi. 

- servizio di assistenza  straordinaria in caso di danneggiamenti causati da atti vandalici 
o incendio entro 5 giorni lavorativi. 

- controllo e manutenzione semestrale con eventuale pulizia. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- sevizio di assistenza tecnica su strada con noleggio di apparecchiatura autovelox 
bidirezionale digitale da installare nei box contenitori comprensiva di supporto tecnico 
in loco per il montaggio dell’apparecchiatura di rilevazione e assistenza tecnica al 
perfetto funzionamento stabilendo almeno  n.1 uscita mensile della durata minima di 
ore 3 per la durata di 60 mesi. 

- criterio di aggiudicazione ‘gara al prezzo più basso’; 
 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art.49 
del D.L.vo 267/00 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi dai presenti in forma palese dai presenti aventi diritto; 

 
 

DELIBERA 
 

 

Di procedere, per i motivi di cui in narrativa, al posizionamento di n.6 “box-dissuasori” da 
installare quali postazioni fisse in via Sempione, via Ticino e via Castelletto e utilizzati 
periodicamente come contenitori per l’apparecchiatura autovelox i quali hanno come obiettivo 
la riduzione generalizzata delle velocità di attraversamento del centro abitato 

Di dotarsi, per le motivazioni di cui in narrativa, delle suddette apparecchiatura ( box 
dissuasori e autovelox) attraverso un contratto di noleggio quinquennale; 

Di dare mandato all’Ufficio di Polizia Municipale di procedere di conseguenza attraverso la 
richiesta di offerte economiche R.d.O. tramite accesso al sito www.acquistinretepa.it, reperibili 
sul MEPA, e  avente ad oggetto: 

1.  fornitura di  n.6 box/contenitori per autovelox possibilmente in polietilene/plastica 
(compresa consegna e messa in opera, esclusi plinti di ancoraggio su terra) a noleggio 
per 60 mesi. 

2.  servizio di assistenza ordinaria nei casi di danneggiamento dei box dovuto a cause 
naturali o accidentali entro 5 giorni lavorativi. 

3. servizio di assistenza  straordinaria in caso di danneggiamenti causati da atti vandalici 
o incendio entro 5 giorni lavorativi. 

4. controllo e manutenzione semestrale con eventuale pulizia. 
5. sevizio di assistenza tecnica su strada con noleggio di apparecchiatura autovelox 

bidirezionale digitale da installare nei box contenitori comprensiva di supporto tecnico 
in loco per il montaggio dell’apparecchiatura di rilevazione e assistenza tecnica al 
perfetto funzionamento stabilendo almeno  n.1 uscita mensile della durata minima di 
ore 3 per la durata di 60 mesi. 

6. criterio di aggiudicazione ‘gara al prezzo più basso’; 

Di richiedere il parere favorevole al posizionamento dei box-dissuasori alla Provincia di Novara 
sulle strade di pertinenza della Provincia  

Di dare mandato al Responsabile del servizio per tutti gli atti connessi e conseguenti. 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Responsabile (firmato 

digitalmente) 

Ser. Vigilanza e 
attività 
produttive 
FORNARA 

Favorevole 10/03/2016 FORNARA GIORGIO 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 

 

Il Sindaco  

F.to :  PILONE ALBERTO  

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. FORNARA GIORGIO  

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 15/03/2016 al 30/03/2016  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 15/03/2016 Il Segretario Comunale  

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

Copia cartacea  conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 

 

Varallo Pombia, lì   Il Segretario Comunale 

 

 

 

 


